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tilskadekomne hos Danfoss, og dels vil ambu- 
lancen kunne udnyttes til tjeneste i offentlig 
regi. Med andre ord en fordel for alle parter, 
som hverken lovgivningen eller regeringen bør 
stille sig i vejen for. 

Svar (21/7 99) 

Sundhedsministeren (Karen Jespersen, fg.): 
Nordborg Kommune har ønsket at etablere et 
førstehjælpsberedskab i kommunen, som skal 
rykke ud til alle opkald, der fordrer en ambu- 
lance. Kommunen har haft opgaven udliciteret, 
og man har valgt et tilbud fra Danfoss. Danfoss 
tilbyder at sende et førstehjælpsberedskab til de 
opgaver, hvortil der samtidig afgår en ambulan- 
ce med udrykning. Beredskabet møder med 2 
personer, en indsatsleder og en hjælper, der 
begge har ambulancegrunduddannelsen, samt 
en række supplerende kurser. Indsatslederen 
har således kursus i brug af defibrillator. Bered- 
skabets køretøj er udstyret som Falcks hurtigre- 
sponsenheder, og opkaldene visiteres af Falck. 

I sagen fra Nordborg vil der ikke være tale 
om, at der på nogen måde ændres på tilbudene i 
forhold til det, som amtet selv kan tilbyde. Flere 
amter har indført hurtigresponsenheder på sær- 
lige steder med lang responstid eller andre spe- 
cifikke problemer. Et tiltag som det i Nordborg 
vil alene være en flytning af det økonomiske an- 
svar for et område, som er en amtskommunal 
opgave. 

Sundhedsministeriet har udtalt til Tilsynsrå- 
det for Sønderjyllands Amt, at amtskommunen 
er forpligtiget til at stille ambulancetjeneste til 
rådighed for personer, der på grund af akut op- 
stået sygdom eller ulykke har behov herfor. 
Ambulancetjenesten er en del af amtskommu- 
nens samlede sundhedstjeneste. Amtskommu- 
nen kan imidlertid vælge at etablere ambulan- 
cetjenesten med egne ambulancer eller ambu- 
lancer, der efter aftale stilles til rådighed af an- 
dre amtskommuner, kommuner eller private. I 
det konkrete tilfælde er det Sønderjyllands Amt, 
der har ansvaret for at fastsætte serviceniveauet 
på ambulanceområdet i amtet. 

Det er således i henhold til sygehuslovens 
regler samt de i medfør heraf udstedte regler en 
amtskommunal opgave at etablere ambulance- 
tjeneste og finansiere driften heraf. 

Nordborg Kommune kan efter Sundhedsmi- 
nisteriets opfattelse alene etablere ambulance- 
tjeneste, hvis amtet finansierer og har det over- 

ordnede ansvar herfor. Kommuner kan efter 
Sundhedsministeriets opfattelse ikke varetage 
finansieringen af en opgave, som er tillagt en 
anden myndighed. Sundhedsmihisteriet har i 
sin udtalelse til Tilsynsrådet givet udtryk for 
disse opfattelser. 

Spm. nr. S 2586 

Til socialministeren (8/7 99) af: 
Tom Behnke (FP): 
»Kan det virkeligt være rigtigt, at Århus Kom- 
mune systematisk opfordrer herboende udlæn- 
dinge til at søge asyl, selv om de har boet lovligt 
i Danmark i flere år, udelukkende for at det skal 
være muligt for de pågældende udlændinge at 
opnå en anden pension?« 

Begrundelse 

Spørgeren er blevet gjort bekendt med, at Århus 
Kommune systematisk skriver til udlændinge, 
der ikke opfylder bopælskriteriet (antal år i 
Danmark), og opfordrer dem til at søge asyl, da 
de så vil få anden status og dermed anden ad- 
gang til pension. 

Det virker uhensigtsmæssigt og koster gan- 
ske mange ressourcer i forskellige offentlige in- 
stanser. Desuden er der ikke noget til hinder for, 
at såvel danskere som udlændinge kan få sup- 
pleret deres pension, hvis de ikke opfylder 
bopælskriteriet. 

Svar (20/7 99) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Som begrundelse for spørgsmålet anfører spør- 
geren, at han er blevet gjort bekendt med, at År- 
hus Kommune systematisk skriver til udlæn- 
dinge, der ikke opfylder bopælskriteriet (antal 
år i Danmark), og opfordrer dem til at søge asyl, 
da de så vil få anden status og dermed anden 
adgang til pension. Det virker uhensigtsmæssigt 
og koster ganske mange ressourcer i forskellige 
offentlige instanser. Desuden er der ikke noget 
til hinder for, at såvel danskere som udlændinge 
kan få suppleret deres pension, hvis de ikke op- 
fylder bopælskriteriet. 


